АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.03.2024  №  9
Об утверждении отчета об исполнении плана реализации муниципальной программы Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области «Развитие социально-экономического потенциала Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2025 годов»

В соответствии с Постановлением  Администрации Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 26.08.2013  № 90 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации по муниципальной программе Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области «Развитие социально-экономического потенциала Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы», утвержденного постановлением № 90 от 26.08.2013 года, за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                            А.В. Волков

Приложение

 к постановлению Администрации Новотроицкого сельского поселения от 11.03.2024 № 9
ОТЧЕТ
о  результатах  реализации муниципальной программы Новотроицкого сельского поселения
Омского муниципального района Омской области за 2023 год
«Развитие социально-экономического потенциала Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального

района Омской области на 2014-2026 годы»
	№
п/п
	Ожидаемые результаты реализации  муниципальной программы
	Единица
измерения
	Значение
	Отклонение
	Примечание
 (причины
    отклонения)

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Поддержка дорожного хозяйства Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2025 годы
	руб.
	2106900,68
	1338010,37
	768890,31

	1.1.
	Содержание  автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении
	руб.
	2106900,68
	1338010,37
	768890,31

	1.1.1.
	Ремонт  автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении
	руб.
	852980,47
	368650,00
	484330,47
	экономия

	1.1.2.
	Уборка снега дорог общего пользования в сельском поселении
	руб.
	630000,80
	630000,00
	0,80

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.3
	Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения в границах поселения
	руб.
	623919,41
	339360,37
	284559,04
	экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурсных процедур

	2.
	Развитие жилищно-коммунального хозяйства Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2025 годы
	руб.
	222036,47
	222036,47
	0

	2.1.
	Благоустройство
	руб.
	984647,08
	984647,08
	0

	2.1.1
	Мероприятия по организации уличного  освещения
	руб.
	128430,12
	128430,12
	0

	3.
	Оказание качественных услуг в сфере культурно- досуговой деятельности
	руб.
	2235570,20
	2225135,00
	10435,20

	3.1
	Развитие творческого потенциала населения
	руб.
	1469530,35
	1469530,35
	10435,20

	3.1.1
	Организация культурно- досугового обслуживания населения учреждением культуры
	руб.
	2147954,20
	2137519,00
	10435,20

	3.2
	Реализация молодежной политики на территории поселения
	руб.
	41036,00
	41036,00
	0

	3.2.1
	Организационно – воспитательная работа с молодежью
	руб.
	41036,00
	41036,00
	0

	3.3
	Развитие физической культуры и спорта
	руб.
	46580,00
	46580,00
	0

	3.3.1
	Организация, проведение и участие в областных, районных и сельских мероприятиях
	руб.
	46580,00
	46580,00
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4.
	Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических издержек в Новотроицком сельском поселении Омского муниципального района Омской области на 2014-2025 годы
	руб.
	0
	0
	0
	-

	4.1
	Обеспечение снижения энергетических издержек на содержание объектов находящихся в собственности поселения
	руб.
	0
	0
	0
	-

	4.1.1.
	Обеспечение снижения энергетических издержек на содержание объектов находящихся в собственности поселения
	руб.
	0
	0
	0
	-

	5.
	Совершенствование муниципального управления в Новотроицком сельском поселении Омского муниципального района Омской области на 2014-2025 годы
	руб.
	7083454,66
	7083405,38
	49,28

	5.1.
	Повышение эффективности деятельности Администрации
	руб.
	7024397,26
	7024347,98
	0

	5.1.1
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	руб.
	2766205,58
	2766205,58
	0
	-

	5.1.2.
	Организация и обеспечение мероприятий по решению других (общих) вопросов муниципального значения
	руб.
	3940029,68
	3939980,40
	49,28
	Не предоставленно с-ф

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	5.1.3.
	Финансовое обеспечение исполнения органами местного самоуправления Омской области полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	руб.
	229742,00
	229742,00
	0
	-

	5.1.4.
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	руб.
	65920,00
	65920,00
	0
	-

	5.1.5
	Формирование и использование средств резервных фондов

	0,00
	0,00

	5.1.6.
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию

	22500,00
	22500,00
	0
	-

	5.1.7
	Материально- техническое обеспечение народных дружин
	руб.
	0,00
	0,00

	5.1.8
	Материально- техническое обеспечение народных дружин
	руб.
	0,00
	0,00

	5.1.9
	Формирование и использование резервных фондов
	руб.
	0
	0
	0

	5.2.0
	Осуществление мероприятий по предоставлению доплат к пенсиям муниципальных служащих
	руб.
	59057,40
	59057,40
	0

	6.
	Организация мероприятий по осуществлению части переданных полномочий

	772066,96
	772066,96
	0

	Осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	руб.
	772066,96
	772066,96
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	6.1
	Выполнение части полномочий в сфере водоснабжения населения

	0,00
	0,00
	0

	6.2
	Выполнение части полномочий в сфере градостроительной деятельности и территориального планирования

	10000,00
	10000,00

	6.3
	На выполнение части полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами

	737766,96
	737766,96
	0

	6.4
	Выполнение части полномочий в части проведения муниципального земельного контроля

	0,00
	0,00

	6.5
	Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Омского муниципального района из бюджета поселения на осуществление полномочий по исполнению бюджета в части передачи полномочий по осуществлению контроля за исполнением бюджета сельского поселдения

	24300,00
	24300,00
	0

	7.
	Управление муниципальной  собственностью

	15000,00
	15000,00
	0

	7.1
	Формирование и развитие муниципальной  собственности

	15000,00
	15000,00
	0

	7.1.2
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности

	15000,00
	15000,00
	0

	Итого по программе:
	руб.
	12757663,89
	11970927,65
	786736,24

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА НОВОТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

  ЗА 2023 ГОД»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы Новотроицкое сельского поселения Омского муниципального района проведена в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Новотроицкое сельского поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденным постановлением администрации Новотроицкое сельского поселения  от 26.08.2013 № 90, на основании данных отчетов исполнителей муниципальной программы за отчетный период.

В 2023 году на финансирование муниципальной программы было предусмотрено из средств бюджета 12757663,89 рублей, фактическое исполнение составило 11970927,65 рублей   93,8%.

Муниципальная программа «Развитие  социально-экономического потенциала Новотроицкое сельского поселения  Омского муниципального района  Омской области  на 2014-2026годы»

Муниципальная программа «Развитие социально-экономического потенциала Новотроицкое сельского поселения  Омского муниципального района  Омской области  на 2014-2025 годы» утверждена постановлением администрации Новотроицкое сельского поселения от 14.10.2013 № 116, внесены изменения Постановлением № 191 от 31.12.2015. В состав программы входит 8 подпрограмм:

1. «Поддержка дорожного хозяйства»,

2. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»,

3. «Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере, повышение их доступности для населения»,

4. «Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических издержек»,

5.  «Совершенствование муниципального управления».

6. «Осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»

7. «Управление муниципальной собственностью»
8. Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения,использование и охрана земель в Новотроицком сельском поселении
Оценка эффективности реализации  муниципальной программы за 2023 год в финансовых показателях в целом  с учетом изменений и корректировки в течение года, относится к средней категории и составляет 93,8%, т.к. на реализацию мероприятий Программы на 2023 год выделено с учетом увеличения суммы финансирования по подпрограммам 12757663,89 рублей, фактическое исполнение составило 11970927,65 рублей.

По подпрограмме «Поддержка дорожного хозяйства» расходы составили 1338010,37 рублей, при плановых значениях 2106900,68 рублей –(Экономия средств дорожного фонда составляет 768890,31) исполнение составляет 63,5%. Мероприятия данной программы направлены на позитивные изменения в создании условий для устойчивого функционирования дорожного хозяйства в Новотроицком сельском поселении.

По подпрограмме «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» расходы составили 222036,47 при плановых значениях 222036,47 рублей. Исполнение составило 100% В рамках данной подпрограммы предусмотрено благоустройство в сельском поселении. Реализация мероприятий данной подпрограммы направлена улучшение качества жизни населения за счет устойчивого функционирования жилищно-коммунального хозяйства.
По подпрограмме «Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере, повышение их доступности для населения»  расходы за 2023 год составили 2225135,00 рублей при плановых значениях 2235570,20 рублей или 99,5 %. Денежные средства были израсходованы на содержание КДЦ «Новотроицкий», реализацию молодежной политики на территории поселения, а так же развитие физической культуры и сорта в поселении.  Реализация мероприятий  данной подпрограммы направлена на повышение качества предоставляемых муниципальных услуг в социально-культурной сфере, молодежной политики, физической культуры и спорта.
По подпрограмме «Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических издержек» расходы составили 0 рублей. Показатель финансовой эффективности составил 0% от запланированного, отклонение образовалось из-за отсутствия финансирования по данной подпрограмме.
По подпрограмме «Совершенствование муниципального управления в Новотроицком сельском поселении» расходы составили  7083405,38 рублей, плановые значения составили 7083454,66 рублей. Показатель финансовой эффективности составил 99,99 % от запланированного. Мероприятия данной программы направлены на повышение эффективности деятельности Администрации Новотроицкое сельского поселения.

В рамках реализации программы основной задачей является совершенствование муниципальной политики в сферах деятельности, относящихся к компетенции Администрации.

При реализация  данной подпрограммы достигнуты следующие показатели:
1.Исполнены расходные обязательства Администрации в размере  99,9
  % от плановых значений.
2. Отсутствует в местном бюджете просроченная кредиторская задолженность по выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы.
3. Ведется постоянная работа по увеличению объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме доходов местного бюджета.
4. 100 процентов расходов местного бюджета формируются в рамках муниципальной программы  поселения.
5. Своевременно составляется проект решения бюджета и отчета об исполнении местного бюджета (не позднее 15 ноября и 1 мая текущего года соответственно);
6. Доля рассмотренных на заседаниях  Совета депутатов проектов нормативных правовых актов, касающихся принятия бюджета, внесения в него изменений, а также утверждения отчета о его исполнении, подготавливаемых финансовым управлением на уровне 100%.
По подпрограмме «Осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями» расходы составили 450858,19 рублей при плане 450858,19 рублей.  Показатель финансовой эффективности составил 100,0 % от запланированного.  Мероприятия данной программы направлены на повышение эффективности деятельности Администрации Новотроицкое сельского поселения
В целом процент исполнения Программы составил 93,8 %, что является хорошим результатом реализации муниципальной программы «Развитие социально-экономического потенциала Новотроицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на  2014-2026 гг».